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Antwort

der Bevollmichtigten des Landes beim Bund und fiir Europa, fiir Medien und Digitales

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Jutta Blatzheim-Roegler (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
- Drucksache 17/8599 -

Europidische Fordermittel in den Landkreisen Bernkastel-Wittlich, Bitburg-Priim, Rhein-Hunsriick, Trier-
Saarburg und Vulkaneifel sowie der kreisfreien Stadt Trier

Die Kleine Anfrage - Drucksache 17/8599 — vom 15. Mirz 2019 hat folgenden Wortlaut:

Die Europiische Union férdert aus ihrem Haushalt viele wichtige Projekte bei uns in den Kommunen, die ohne diese Mittel meist

nicht realisierbar wiren. Dies betrifft Projekte aus den verschiedensten Lebensbereichen, insbesondere der Beschiftigung und der

Bekidmpfung von Armut, der Wirtschaft und Infrastruktur, der Landwirtschaft und dem lindlichen Raum, der Wissenschaft und

Innovation sowie der grenziiberschreitenden Zusammenarbeit. Oft ist den Menschen vor Ort gar nicht bewusst, wie viel europiisches

Geld in dieser wichtigen Arbeit steckt.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Welche Projekte in den oben genannten Kreisen/kreisfreien Stidten wurden in welcher Hohe durch Mittel des Europiischen
Sozialfonds (ESF) im Jahr 2018 gefordert (bitte aufschliisseln nach Kreisen/kreisfreien Stidten und Hohe der Férdermittel)?

2. Welche Projekte in den oben genannten Kreisen/kreisfreien Stidten wurden in welcher Hohe durch Mittel des Europidischen Fonds
fiir regionale Entwicklung (EFRE) im Jahr 2018 gefordert (bitte aufschliisseln nach Kreisen/kreisfreien Stidten und Héohe der
Fordermittel)?

3. Welche Forderungen wurden in welcher Hohe durch Mittel des Europiischen Garantiefonds fiir die Landwirtschaft (EGFL) und
des Europiischen Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung des lindlichen Raums (ELER) gewihrt?

4. Welche grenziiberschreitenden und transnationalen Projekte mit Projektpartnern aus den oben genannten Kreisen/kreisfreien
Stddten wurden im Rahmen der INTERREG V-Programme im Jahr 2018 gefordert (bitte aufschliisseln nach Kreisen/kreisfreien
Stddten und Hohe der insgesamt bewilligten Férdermittel)?

5. Wie viele EU-Férdermittel flossen im Jahr 2018 jeweils insgesamt in die oben genannten Kreise/kreisfreien Stidte (bitte auf-
schliisseln nach Kreisen/kreisfreien Stidten)?

Die Bevollmichtigte des Landes beim Bund und fiir Europa, fiir Medien und Digitales hat die Kleine Anfrage namens der
Landesregierung mit Schreiben vom 8. April 2019 wie folgt beantwortet:

VorbemerkungK

BEuropiische Fordermittel sind nicht nur fiir den Zusammenhalt innerhalb der Europiischen Union bedeutend, sondern sie stellen
wichtige Investitionsinstrumente vor Ort dar. Im industriell, mittelstindisch und landwirtschaftlich geprigten Rheinland-Pfalz haben
die Europiischen Struktur- und Investitionsfonds (ESIF) fiir viele Politikfelder eine hohe Bedeutung. In der laufenden Forderperiode
von 2014 bis 2020 flieflen insgesamt ca. 595 Mio. Euro aus den verschiedenen EU-Fonds nach Rheinland-Pfalz”. Hinzu kommen
in der Europiischen Territorialen Zusammenarbeit (ETZ) Mittel aus fiinf Interreg-Programmen. Deren Hohe ist jedoch von der
rheinland-pfilzischen Beteiligung an Interreg-Projekten abhingig, da die Mittel im jeweiligen Programmraum im Wettbewerb
vergeben werden.

Fiir die Entwicklung der strukturschwachen Landesteile in Rheinland-Pfalz sind die Mittel des Europiischen Fonds fiir Regionale
Entwicklung (EFRE), des Europiischen Sozialfonds (ESF) sowie des Europiischen Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung des lind-
lichen Raums (ELER) von grofler Relevanz. Eingebettet in die rheinland-pfilzische Wirtschafts-, Sozial- und Landwirtschaftspolitik

*) Ohne die Mittel des Europiischen Garantiefonds fiir Landwirtschaft (EGFL), der als 1. Siule der Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP) iiberwiegend
die Direktzahlungen an die landwirtschaftlichen Betriebe beinhaltet (rund 1,2 Mrd. Euro).
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tragen die europidischen Mittel zur Verbesserung der Wettbewerbsfihigkeit und der Innovationskraft einer CO»-armen Wirtschaft
sowie zum sozialen Zusammenhalt des Landes und besseren beruflichen Perspektiven, zur Schaffung von Arbeitsplitzen, zur
Integration von Langzeitarbeitslosen in den Arbeitsmarkt und zum Gedeihen der Betriebe im lindlichen Raum bei.

Die fiinf Programme der ETZ tragen dazu bei, die noch immer bestehenden Herausforderungen und Hindernisse an den Binnen-
grenzen der EU zu iiberwinden. Uber die Interreg-Programme werden wichtige grenziiberschreitende aber auch transnationale und
interregionale Projekte beispielsweise in den Bereichen Arbeitsmarkt, Forschung und Umweltschutz finanziert, die mafigeblich das
Zusammenwachsen der Menschen in den Grenzregionen férdern.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Fiir den ESF verweise ich auf die beigefiigte Anlage 1. Die Tabelle zeigt die ESF-Mittel im Jahr 2018 in den oben genannten
Kreisen und kreisfreien Stidten.

Zu Frage 2:

Fiir den EFRE verweise ich auf die beigefiigte Anlage 2. Die Tabelle zeigt die EFRE-Mittel im Jahr 2018 in den oben genannten
Kreisen und kreisfreien Stidten.

Zu Frage 3:

Im Rahmen der Agrarférderung der 1. und 2. Siule der Gemeinsamen Agrarpolitik (GAP) aus dem EGFL und dem ELER ist bei
der Erfassung der Daten grundsitzlich keine Regionalisierung der Férdermittel vorgesehen. Entsprechende Auswertungen wiren
nur mit erheblichem Zusatzaufwand mdglich und sind daher in dem vorgegebenen Zeitrahmen nicht méglich.

Die vorgenannten Férdermafinahmen werden zudem im Rahmen der EU-Transparenzvorschriften jihrlich auf der Homepage der
Bundesanstalt fiir Landwirtschaft und Ernéhrung (BLE in Bonn) bekannt gemacht (www.agrar-fischerei-zahlungen.de) und sind
somit fiir die interessierte Offentlichkeit zuginglich.

Zu Frage 4:

Fiir die Interreg-Programme verweise ich auf die beigefiigte Anlage 3. Die Tabelle zeigt die Interreg-Mittel im Jahr 2018 in den oben
genannten Kreisen und kreisfreien Stddten.

Zu Frage 5:

Fiir Frage 5 verweise ich auf die beigefiigte Anlage 4. Die Tabelle zeigt alle bewilligten EU-Fordermittel (ESF, EFRE, Interreg) im
Jahr 2018 in den oben genannten Kreisen und kreisfreien Stidten.

Das Ministerium fiir Bildung beantwortet die Frage fiir das Programm Erasmus+ im Bildungsbereich wie folgt:

Im Rahmen des EU-Programms Erasmus+ wurden rheinland-pfilzischen Projekttrigern und Schulen im Jahr 2018 fiir die Durch-
fithrung der Leitaktion 1 Mittel in Hohe von 464 670 Euro und der Leitaktion 2 Mittel in Hohe von 2 199 907 Euro zur Verfiigung
gestellt. Die Mittel werden direkt von der EU iiber den Pidagogischen Austauschdienst des Sekretariats der Kultusministerkon-
ferenz an die Projekttriger und Schulen zur Selbstverwaltung ausgezahlt. Eine Erfassung nach Landkreisen und kreisfreien Stiddten
in Rheinland-Pfalz erfolgt nicht. Entsprechende Daten stehen somit nicht zur Verfiigung.

Heike Raab
Staatssekretirin



Landtag Rheinland-Pfalz - 17. Wahlperiode

Drucksache 17/ 8808

Anlage 1: Europdischer Sozialfonds (ESF) 2018

[Landkreis / Kreisfreie Stadt |Projektname

[Hohe der Férdermittel

LK Bernkastel-Wittlich IBIZA 78.715,83 €

LK Bernkastel-Wittlich Fit fir den Job - Landkreis Bernkastel-Wittlich 75.905,00€

LK Bernkastel-Wittlich JUST-IN Jugend mit Zukunft 126.750,00 €

LK Bernkastel-Wittlich Cool zum Ziel 2267835 €

LK Bitburg-Prim Perspektive Beschéftigung - Ich machs - 111.540,00€
Raus aus der Isolation

LK Bitburg-Prum Bedarfsgemeinschaftscoaching - Gemeinsam 91.350,00€
Richtung Zukunft

LK Bitburg-Pram Fit fir den Job (Fit4Job) Bitburg 2018 73.800,00€

LK Bitburg-Prim Jugendscout Eifelkreis Bitburg-Prim 24774,00€
(07/2018 - 06/2019)

LK Rhein-Hunsrick Demografiefeste Betriebe Rhein-Hunsriick 33.318,07€

LK Rhein-Hunsruck BG Coaching Rhein-Hunsruck 76.860,00 €

LK Rhein-Hunsruck Bedarfsgemeinschaftscoaching Simmern 2018 80.487,49€

LK Rhein-Hunsruck Jugend mit Zukunft Simmern 101.400,00€

LK Rhein-Hunsrick Jobfux Mittelrhein Realschule plus Oberwesel 22.811,20€
(07/2018 - 06/2019)

LK Rhein-Hunsruck Jobfux Realschule plus Simmern 27.870,00€
(07/2018 - 06/2019)

LK Trier-Saarburg Bedarfsgemeinschaftscoaching im Kreis 74999 29€
Trier - Saarburg

LK Trier-Saarburg Perspektivenwechsel - Intensivcoaching fur 69.440,00€
Bedarfsgemeinschaften im Kreis Trier-Saarburg

LK Vulkaneifel - £

Trier KMU und Handwerk 2018: Vital und 52 250,00 €
demografiefest

Trier Neue Chancen Trier 31.81415€

Trier BAU-ART - ein gemeinsamer Weg zurlick in den 65.910,00€
Arbeitsmarkt
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Trier Kunst-Bau-Steine 126.750,00 €
Trier Buro@Computer 2018 76.050,00 €
Trier Bedarfsgemeinschaftscoaching Trier 67.49170€
Trier Jobperspektive 2018 152.100,00 €
Trier Perspektivenwechsel - Intensivcoaching fur 69.440,00€

Bedarfsgemeinschaften in Trier

Trier Fit fur den Job fur Fltichtlinge in Trier 2018 76.050,00 €

Trier Perspektiven-Werkstatt 76.050,00 €

Trier Ausbildungsbetreuung zur Vermeidung von 69.698,50€
Ausbildungsabbriuchen

Trier Ada-Lovelace-Projekt, Schwerpunkt Studium 19.250,00 €
(Hochschule Trier, 2018)

Trier Ada-Lovelace-Projekt Universitat Trier 2018 70.404,90€

Trier Jobfux Kurfurst Balduin Realschule plus Trier 25.341,00€

(0772018 - 06/2019)

Trier Jugendscout Stadt Trier 25283,50€
(0772018 - 06/2019)
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